
                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

Projeto de Decreto Legislativo Nº 13/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ MOGIMIRIANA A SENHORA
“CRISTINA PULS” 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃ MOGIMIRIANA” a Senhora CRISTINA 
PULS, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso I.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão 
Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste 
Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 19 de maio de 2025.

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA
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VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETI JUNIOR
VEREADOR CINOÊ DUZO

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO
VEREADOR EVERTON BOMBARDA

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI
VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES
VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO

VEREADOR MARCIO EVANDRO RIBEIRO
VEREADOR SRG.  MARCIO DENER CORAN
VEREADOR MARCOS ANTÔNIO FRANCO
VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA
VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
21

6/
20

25
 -

 1
9/

05
/2

02
5 

- 
09

:0
4 

- 
V

S
K

5-
U

W
F

5-
J1

8B
-3

31
R



                  CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
            Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200  – Mogi Mirim - SP

JUSTIFICATIVA - HISTÓRICO

Nascida em 15/04/1980 na cidade de Brasília, DF, filha de Paulo Cesar Puls e Silvia 
Perroni Puls dois professores, teve mais 5 irmãos. Possui uma longa história de mudanças, 
passando por Guiana, Chile, e cidades do Brasil de Piquete, Caraguatatuba e Franca.

Na cidade de Franca cursou e se formou no curso de Serviço Social. Segundo a 
própria Cristina, “uma escolha de vida, ter uma carreira que pudesse contribuir para o bem 
coletivo, sempre teve o desejo de trabalhar para o bem público.”

Durante o tempo na faculdade conheceu Marcelo, sua segunda maior escolha de 
vida.  Grande Parceiro e Amor da sua vida, casaram em 16/06/2001 morando inicialmente 
em Santa Fé do Sul. Foi quando houve o convite para vir para Mogi Mirim, trabalhar na Santa 
casa de Misericórdia de Mogi Mirim.

Depois de aproximadamente 2 anos, Cristina começou a trabalhar na assistência da 
Alma Mater, retomando o desejo de trabalhar na área social. Neste tempo foi se 
aprimorando e desenvolvendo suas habilidades e capacidade profissionais.

Neste tempo nasceram suas duas crianças filhas.
 
Em 2011 ingressou na Prefeitura Municipal de Mogi Mirim percorrendo diversas 

áreas da secretaria. Neste momento nasceu deu 3º filho, Henrique.

Em 2021 aceitou o convite do Prefeito Eleito Paulo Silva para assumir a chefia da 
Secretaria de Assistência Social de Mogi Mirim, onde se encontra até hoje. Cristina tem 
contribuído fortemente para aplicação e desenvolvimento de politicas sociais de nossa 
cidade, transformando nossa cidade em uma Referência nesta área.  
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Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: 
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VSK5UWF5J18B331R, ou vá até o site 
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: VSK5-UWF5-J18B-331R
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